---

ligenverehrung, Heiligsprechung und Traditionsbildung, in: Konstanzer Arbeitskreis für mittelalterliche Geschichte e. V., Protokoll Nr. 339 der Reichenau-Tagung vom 22.-25. März 1994, 43-47; künftig in: Herrschaftsrepräsentation im ottonischen Sachsen. Hrsg. v. Gerd Althoff/Ernst Schubert, im Druck [erschienen: (Vorträge und Forschungen, Bd. 46.) Sigmaringen 1998, 381-430].

- 34 D F I. 502 v. 1166 I 8: *Nunc vero electum et sanctissimum confessorem eum fatemur et veneramur in terris, quem in sancta conversatione vixisse et pura confessione et vera pœnitencia ad deum migrasse et inter sanctos confessores sanctum confessorem et verum confessorem credimus coronatum in cœlis. Inde est, quod nos gloriosis factis et meritis tam sanctissimi imperatoris Karoli confidenter animati et sedula petitione karissimi amici nostri Heinrici illustris regis Angliæ inducti assensu et auctoritate domini Paschalis et ex consilio principum universorum tam secularium quam ecclesiasticorum pro relevatione et exaltatione atque canonizatione sanctissimi corporis eius sollempnem curiam in natali domini apud Aquisgranum celebravimus, ubi corpus eius sanctissimum pro timore hostis exteri vel inimici familiaris caute reconditum, sed divina revelatione manifestatum ad laudem et gloriam nominis Christi et ad corroborationem Romani imperii et salutem dilectæ consortis nostræ Beatricis imperatricis et filiorum nostrorum Frederici et Heinrici cum magna frequentia principum et copiosa multitudine cleri et populi in ymnis et canticis spiritalibus cum timore et reverentia elevavimus et exaltavimus III<sup>o</sup> kal. ianuarii.* – Weitere (chronikalische) Quellen in: Aachener Urkunden (wie Anm. 30), 106-108, § 27; vgl. *Erich Meuthen*, Barbarossa und Aachen, in: Rheinische Vierteljahrsblätter 39, 1975, 28-59.
- 35 Zu 1000 s. jetzt *Görich*, Otto III. (wie Anm. 33), zu 1165 *Meuthen*, in: Aachener Urkunden (wie Anm. 30), 107 f., § 27. – Zu *inventio* und *elevatio* allgemein: *Martin Heinzelmann*, Translationsberichte und andere Quellen des Reliquienkultes. (Typologie des sources du moyen âge occidental, fasc. 33.) Turnhout 1979, 77-83; *Arnold Angenendt*, Heilige und Reliquien. Die Geschichte ihres Kultes vom frühen Christentum bis zur Gegenwart. München 1994, 149-182.
- 36 Im ältesten vollständig erhaltenen Aachener Totenbuch, das aber erst aus der Mitte des 13. Jahrhunderts stammt, wird Karl der Große zu seinem Todestag als Heiliger commemoriert: [*Festum*] *Karoli sanctissimi imperatoris* (*Eduard Teichmann*, Das älteste Aachener Totenbuch, in: Zeit-